Ahyſtice. **H**omo qd̄ā et. **D**iles idū purpura et bys-
so/ significat p̄līm iudacū/ exterioris vñtē cultū habentē et legis
acceptē diuītēs et delītēs vñtē ad nitōrē/ nō ad vñlilitatē. **L**a-
çarus vñceribus plenus/ significat gentilē populum/ peccatis
pleniū. Lupit aut̄ de mītis cadētib⁹ saturat: sed nemo illi da-
bat: qz iudacūs populus de lege superbiēs nō vult gentilem
populum ad legis cognitionē admittere. Canes lingētes vul-
nera sunt p̄dicatores curantes p̄dicata peccata. Et sic canes
in bono accipitū. Accipitū etiā i malo. **S**adulātes: q̄ p̄tōres
in errore souēt: dū fauēt eis. **C**etera iuueniunt in **G**lo. **A**moraliſ.
Dyscīce. **H**omo qd̄ā erat diues. **M**ora sūt diuītē tēpales: **D**e
qb⁹. **P**s. Diuītē sūt assūt nolite cor aponere. **I**te diuītē **P**s. 61.

Evangeliū scđm Lucam

G Prima ponit in Glo. ad innuēdū. s. q̄ diuites apud deū sunt ignoti et pauperes nosti. Iaco. ii. b. Nōne elegit deus pauperes in hoc mūdo; diuites in fide et coheredes regnū: qđ pmisit deū diligentibus se. Scđa ratio est: ad ostendendū q̄ ipse est p̄tra rius mūdo qui nō nouit nec reputat nisi diuites. Eccl. xiij. c. Sicut execratio est superbo humilitas: sic abominatio diuitis pauper. Tertia ratio est: quia diuites huius mūdi nō querunt nisi no b̄ ērat diues qui induēba men. Gen. xj. a. Venite edificemus nob̄ tur tur purpura et byssō:

P̄S. 48. ras. P̄d. Vocauerunt nomina sua in terris suis. Et q̄i hoc peccat: in hoc puniuntur: et ideo tacetur nomen eorū. Sap. xj. c. Per quę q̄s peccat t̄c. Quarta ratio ē: ad significādū q̄ diuites nomē suū qđ hic habuerūt amittent: et pauperes inuentent. Proverb. x. b. Memoria iusti cū laudib⁹: nomē impior putrescer. i. deficit. Esa. lvj. b. Dabo eis ī domo mea et ī mu ris meis locū: et nomē melius a filiis et filiab⁹: et nomē semp terñ dabo eis: qđ non peribit. Sequit. a **Erat diues.** Duplicit dicit diues habere vel amare diuitias. Primo modo nō reprobat deus diuites. Job. xxxvij. a. Deus potentes nō abiicit cū et ipse sit potēs. Gen. xiiij. a. Erat abraam diutes valde: nō sibi sed a pauperibus. Unde interpretat pater mul tarū genitū. i. pauperū: q̄ sūt multi. Job. xxix. c. Pater eram pauperū. Scđo mō reprobat deus diuites et abiicit a regno suo. Matth. xix. c. Facilius est camelū transire per foramen acus q̄s diuite intrare in regnum celorum. j. Timoth. vj. b. Qui volute diuites fieri: incidit in temptationē et in laqueum dia bolt et in desideria vana et inutilia q̄ mergūt homines in interitum. Signanter autē dicit mergūt: q̄ diuites ad modū nau fragantiū qđ tenent virū dimitunt. b **Qui induēbatur purpura et byssō.** Heda. Purpura est colo: regi habit⁹ et conchis marinis ferro circūcis̄ emissā. Soli em̄ reges vel imperatores hoc genere vestis vtebant. Et latet piscis iter con chas marinas: de cui⁹ sanguine tingit purpura. Byssus sicut dicit Heda. gen⁹ est lini candidissimi et mollissimi: et tñ nascitur in egypto: sicut dicit. Arguitur autē hic diues: Primo de auaricia: vñ dicit. **Diues.** Aug⁹. Omnis diues aut iniqu⁹ aut iniqui heres. Itē de luxu vestiū: vnde dicit: Induebas purpura et byssō. Itē de gula: vnde dicit: Epulabatur quotidie splendide. Item de immisericordia: vnde dicit: Et nemo illi dabant. Itē de loquacitate: vnde dicit: Ut refrigeret ligūa meā. Lux vestiū duo vltia cōprehēdit. s. ianē gloriā: qđ norat: purpura: et mollicē carnis: qđ norat byss⁹. gen⁹ lini cādīcīsū qđ iuxta carnē habeb̄: purpura vero exteri⁹ ostētā. Greg⁹ in homel. Si cultus subtiliū precio sarumq̄ vestiū in culpa nō esset: nequaq̄ sermo diuinus tam vigilanter experimeret: q̄ diues purpura et byssō induitū in inferno sepultus esset. Arguit autem q̄s de luxu vestiū: ppter quinq̄. i. sumptuositatē: multiplicitatē: curiositatē: indecentiam: ostentationē. Sumptuositas respicit p̄ciū: vnde dicitur vestis p̄ciōsā: De qua. 5. viij. d. Quid existit in desertū videre hominē mollibus vestimentis indutum: Ecce qui in preciosa veste sunt et in delitijs: in dominib⁹ regum sunt. Indignū qui dem est putridū cadaver preciosa veste ornari: vnde possent multi pauperes sustentari. Eccl. xj. a. In vestitu ne glorieris vñquā. Greg⁹. Nōne preciosis vult idū vbi a nemine possit videri. Pl⁹ diligūt alios q̄s se: qui tāto precio pascūt oculos alienos. Excusat tamē vestis multiplex preciosa: ppter cōsue tudinē: vt variū episcopoz in teutonia: ppter dignitatem p̄sonē: vt grisium et purpura pap̄z: ppter necessitatē: vt monachī nō habentes aliam: ppter cautelam: vt quando aliquis magn⁹ vult pro bono latere: vt sebastianus. Multiplicitas respicit numerū. Habēt em̄ multi mutatoria vestiū iuxta numerū dierum: et de pauperum nuditate non curant: De quib⁹ Job. xxiiij. b. Nudos dimitūt homines indumenta tollentes. Vtere tollētes. Hieronym⁹. Aliena rapere conuincitur qui ultra necessitatē sibi retinere comprobat. Contra quos dicitur Iaco. v. a. Vestimenta vestra a tineis t̄c. Curiositas respicit studiū. Multi enim magis student ad ornatum vestiū:

q̄ virtutum. Cōtra quos dicit Matth. vj. d. De vestimentis quid solliciti estis: Respice t̄c. Greg⁹ sup̄ Lucā. viij. Nōne putet in luxu et studio vestiū deesse p̄ciū: Alioq̄ de asperitate vestiū non laudaretur iohannes. Indecentia respicit ordinē et statū personæ: q̄ non decet clericum vestiri vī militē: non dicam meretricem vel histriōnē. Testis em̄ militaris aut meretricia vel histriōnalis aliena ē a clericō. Hebr. xxij. a. Nō induetur mulier veste virilis: neḡ vir veste feminina: abominabilis enim est qui facit hoc. Soph. j. b. Utilitabo super viros indutos veste peregrina. Ostentatio respicit vanitatem et laudem: cum potius sit vituperium. Opereret enim ouem de lana gloriari non te: et vermem de serico. Greg⁹. Memo vestimenta precipua nisi ad gloriam querit: ut honorabilior ha beatur. Boetius. Gemmarū fulgor oculos trahit: sed si quid Hostia est in hoc splendore p̄cipū: gemmarum est. Purpuram autē et byssum nominat dñs: nō solum q̄r delicate et sumptuosa sunt: sed propter latēs mysteriū. Purpura em̄ sanguine tingitur et significat beneficia ecclesiastica christi sanguine comparata vel de sudore pauperum acquisita. Multi enim ea vñ pauores deberēt vluere: ponunt in vestib⁹ suis preciosis. Vtere. n. g. In aliis tuis inuentus est sanguis animarum pauperum et innocentium. Byssus vero propter candorem significat inno centiam: quam allegant *

* spirituales. i. dona et fr̄utes atq̄ sc̄lētia. De qb⁹ Prover. Vero viij. b. Decū sunt diuitiæ et gloriæ. s. uitor cōsc̄iētia: opes superbe et iustitia. Superbe: facta superbia que facit ire sursum et indignari peccatis. Thesaurus istarū diuitiarū est timor. Esa. xxij. a. Diuitiae salutis sapientia et sc̄lētia: timor dñi ipse est thesaurus eius. Et si nullus debet sup̄bire de temporalibus diuitijs: ppter casus qui defaciili possunt contingere nec pauperi insultare: q̄r qui modo est diues cras erit pauper et econuerso. Similiter contingit in diuitijs sp̄culib⁹: q̄s qui de virtutib⁹ et sc̄lētia extollit: cadit in aliquid graue peccati: ita q̄ postea nunquā resurgit: et aliis qui diu fuit in peccatis postea penitit et perseverat in bono. Exemplum de iuda et paulo. Primi sunt p̄scitū significati per iudā: secundi p̄destinati: significati per paulum. Primi significati per diutem: secundi per laçarum. Item per diutem significantur superbi p̄glati: per laçarum subditū: vel quilibet peccatores peccata sua humiliiter cōfidentes. Ideo laçarus nominatur: et diues non: quia nouit dominus qui sunt eius. n. Timoth. ii. c. Bonos finaliter nouit ex nomine. Exo. xxij. d. Ego nouite ex nomine. Malos autē finaliter non nouit. Un̄ Matth. viij. c. quibusdā dicitibus: O sie dñe: in nomine tuo prope taūimus et virtutes multas fecimus: respondebit: Non nouos. Signanter ergo dicit. a **Erat diues:** per p̄teritū imperfectum: quia talis qui nō ē finaliter bon⁹ imperfecte est diues: q̄r elus diuitiae p̄tererūt et pereūt. b **Qui induēbatur purpura et byssō.** Purpura vestis ē regia: et sanguine tingitur: ideo significat iusticiam: quā debent p̄glati inviros sanguinū exercere. i. in peccatores. Un̄ Cant. viij. c. Caput tuum et carmelus: come tuq̄ sicut purpura regis iusta canalib⁹. Caput est mens: quę debet p̄udicēt circumcidit apia uis cogitationibus et malis desiderijs. Come cogitationes est vas aquę: est humilitas in qua sapientia continetur. Proverb. xj. a. Ibi humilitas ibi sapientia. Et sicut purpura ponitur in canali et tñngatur: ita iusticie rigor debet misericordie sociari: vt iusticia per misericordiam conditatur. Byssus quia candida est: significat continentiam. Apoc. xij. b. Datum est ei vt se operiat byssino splendenti et candido. Un̄ frequenter misericordia iusticie soclatur in scriptura. Proverb. xx. d. Misericordia et veritas custodiunt regem: et roboratur clementia thronus eius. Et debet semper coniungi in illis qui sunt reges: id est in p̄glatis et confessoriis. Quia ergo quidam p̄glati et confessores de cōtinētia elati rigide obiurgat et exasperant peccatores: peccata sua cōfidentes: bene dicit. Qui induēbatur purpura et byssō. i. candore continens et rigore iusticie.

Gentiam quam allegat ad palliandam iniquitatem suam. Di-
cunt enim ex causa rationabili hoc faciunt ut innocentes vi-
deantur. Item christo illusum est in purpura et ueste alba: vt
legitur Matth. xxvij. c. et. i. xxiiij. b. Similiter sibi et chris-
to illudunt in purpura et byssu. Sed certe purpura que tin-
gitur sanguine haeret
etur illis in sanguine:
neque requirit sanguinem
et dide. Et erat quidam mendic-
pugne. Osee. iii. a.
Sanguis sanguinem
tetigit. Esa. ix. a. Vestimentum in se sanguine erit in combustione
et cibus ignis. Et candor byssi conuertetur in obscuritate
abyssi. Nec vestimentum byssi tunc vestient abyssum. Exo. xv. a.
Submersi sunt in mari. I. i. amaritudine peccatorum: abyssi operu-
erunt eos: id est opererunt. a. **E**t epulabatur quotidie splen-
dice. Ecce voracitas. Epulatio est comedio leticie sociata vere
et vane. Tere. S. xv. g. Epulari oportebat et gaudere. Gane.
Iaco. v. a. Epulati estis et in luxurias enurratis. Et de ista dicit
hic: Epulabatur quotidie splendide. Veruntamen est
splendor mens: quem non sibi sed aliis: id est pauperibus fa-
cit misericordia. De quo Eccl. xxij. c. Splendidum in panibus
bis: et labia multorum et. Iste splendor consistit in facie hilarita-
te et elemosynarum largitate. ij. Cor. ix. b. Non ex tristitia aut
ex necessitate: hilaritate enim et. Item est splendor quem sibi so-
li facit luxuria. Zach. viij. b. Numquid non vobis comedistis et
vobis metiis bibistis? Iste splendor extenditur non solum ad
sercula artificitaliter preparata: sed etiam ad vas arietes et
aurea et supellecilia candida ad luminaria multiplicata. De
hoc loquitur Lucan: O quesitorum terra pelagoq; ciborum.
Ambitiosa famae et lauri gloria mens. Beatus Bern. Ceterum
voluptas gutturis que hodie tanti emitur virgines
obtinet latitudinem digitorum. Huius tam modice partis tam
exigua delectatio: quata para sollicitudine: quantam dentes
molestia pars. Unde quidam leccatoz dicit: Utinam habere
collum gruis. Sequitur. b. **E**terat quidam mendicus.
Diviti adiungit paup: qz vteroz alteri confert: et vteroz a do-
mino est. Volutus enim dominus altos pauperes altos divites
esse: ut illi sustinendo isti largiendo pfercent in virtute. Pro-
verb. xxiij. a. Dives et pauper obviauerunt sibi: virtusq; opera-
tor est dominus. Item Proverb. xxix. b. Pauper et creditor
obviauerunt sibi: et virtusq; illuminator est dominus. Lazarus
est paup: dives est creditor. Habet enim quod credere potest
laçaro si veller. d. **M**omine laçar. Glo. Paup humi-
lis per approbationem ex nomine scitur. Unde et dominus ait
moysi: Mouit te ex noce. Berni. Quatos laçaros hodie vide-
tis: plus de equorum phaleris qz de proximorum miseria co-
gitatis. Pater abraā dic sententiam. At ille: pro malis presen-
tibus nunc consolatur laçarus: pro bonis presentibus dives
cruciat. Aggrauat autem peccatum et auaricia divitis: pri-
mo in hoc quod dicitur: c. **Q**uidam mendicus. l. vn. Qui enim vni non dabit: multo minus daret multis. j. Job.
viij. c. Qui habuerit substantiam et. Eccl. iiiij. a. Declina paupe-
ri sine tristitia aurem tuam et redde debitum. Secundo aggra-
uatur peccatum divitis p hoc qz dicitur: non pauper sed medici-
cus. Sunt enim pauperes qui non sunt mendici: quia non pul-
san: et ideo non ita excitant pietatem. Clamor enim pauperis
multum quodq; excitat pietatem divitis. Propter quod dicit
Eccl. iiiij. a. Clamorem contributari ne despixeris. Tertio ag-
grauat peccatum divitis per hoc quod additur: e. **Q**ui ta-
cebat ad ianuam eius. Nam quomodo quereret absentem
qui non respiciebat ante ianuam suam facientem. O qz dissi-
milis erat Job. xxxij. d. Foris non mansit peregrinus et ostium
meum visitatori patuit. Qz dissimilis etiam abraham: qui stabat in
ostio tabernaculi ut suscipiat peregrinos. Gen. xvij. a. Et
super illud. j. vij. e. Coegerunt eum: dicit Greg. Hospites
et peregrini non solum vocandi sunt ad hospitium: sed trahendi.
Morat etiam hic arrogatia divitis: qz non tam medicum non
reficerat nec etiam eum videre sustinebat: et ideo non per-

mittebat eum iacere intra ianuam ne videret eum. Et dicit Chrys.
super hunc locum. Facebat ante ianuam laçarus: ut crudelita-
tem divitis in suo corpore demonstraret. Facebat ante ianu-
am: ut diues dicere non posset: non vidisti angulo fuit: aspice
re non potui. Facebat ante ianuam: ut diues eum videret ex-

tens et reuertens.

Glo. Bede. Grego-
rius. In una re duo
iudicia dei expletur:

Et visione pauperis
diviti non miserentur

ti cumulus damnationis infertur: et rursum ex visione diuis-
tis temptatus quotidie pauper probatur quem ad ipsius p-
bationem paupertas simul et frigido et visa divitis copia et
nulla sibi adhibita consolatio afficitur. Unde multa erant hu-
iis pauperis consolatoria: sicut et aliorum pauperum sunt mul-
ta. Quarto aggrauat peccatum divitis per hoc quod dicit:
f. Ulceribus plenus. Solent enim ulcerata infirmorum vi-
sa magis provocare affectum intuentum. A quibz qui auer-
tit oculus impius est. Eccl. iiiij. a. Oculos tuos ne transuer-
tas ab oculo paupere. Proverb. xij. b. Uiscera impiorum cru-
delia. Super hunc locum dicit Petrus Rave. Ulceribus divitis
obduratis nihil esset unius vox clamantis. Unde dominus
ad aperiendum cor eius totum corpus pauperis vulneribus
opuit: ut quot esset vulnera tot eis ora clamaria. Glo. Amb.
Illi ulcerataz puias: tagit puerudine qua-
rundam terrap in quibus pro balneis vtrunk vnguentis. Sequit
ur **L** Cupies saturari.

* tē et rigore iusticie. a. **E**t epulabatur quotidie splendide **M**oraliter
dile: afi casū. Virtutes enim et dona sicut sunt vestimenta: ita sunt ci-
bi et refectio antine. Vestimentum enim exterius ornat: cibz
interius reficit: et virtus exterius ornat per bonam conuersa-
tionem: et sic est vestimentum: et interius reficit per deuotionem
et sic est cibz. Per primum placet homo hominibz: p secundū
placet deo. Utrumq; est necessarium: ppter quod dicit Apłs
ii. Cor. viij. d. Proutdem em bona et. **Q**uotidie: qz
singule virtutes propriā illuminationem et refectionem ha-
bent. Unde Job. i. a. Ibant filii iob et faciebat conuiua per
domos vniuersitatis in die suo. Ibi Greg. Uniusquisq; in die
suo conuolum facit: dum vnumquodq; donum mentem pro-
pria illuminatione pascit et reficit. Unum diem habet timor:
malorem diem pietas: et malorem scientia: adhuc malorem
consilium: et sic de aliis. Unde Eccl. xxij. a. Quare dies di-
em superat: et iterum lux lucem et. **S**plendide dicit: quā-
tum ad exterioris exempli exhibitionem. Matth. v. b. Luce-
at lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra bo-
na et. b. **E**t erat quidam mendicus nomine laçar.
Sicut dixim: laçar pauper et medicus figura est pecca-
toris: tamē predestinati. Et dicitur mendicus: non solum pau-
per. Mendicus enim est qui querit ostium: et hic est pecca-
tor: qui querit suffragia sanctorum: et consilia peritorum quis-
bus exeat a peccato. Unde Eccl. vi. d. Si videris sensatum: cui
glila ad eum: et gradus ostiorum et. Quidam autem sunt pau-
peres non medici. Iste sunt pauperes supbi: De quibz Eccl. xxv.
a. **T**res species et. Iste quidam sunt mendici non pauperes: qui
dicuntur trutani. Iste sunt hypocritae et falsi claustrales: qui viden-
tur pauperes spiritu et rebus: et non sunt sed habent ppter in
rebus in sensu in voluntate. Unde significans p achor: Josue.
vij. d. qui furat est de anathemate hiericho ducetos sculos ar-
geti et palliū coccineū et aureā regulā. Furtū scolorū pertinet
ad proprietatem rerū. Furtū palliū coccinei pertinet ad pro-
prietatem sensus: quo palliatur peccata que p coccinū signi-
ficant: Juxta illud Esa. j. e. Si fuerint peccata vestra ut coc-
cinū et. Furtū regulē aureę pertinet ad propriam voluntatem:
que regulatur quando ex toto subiectur voluntati p̄ficiat. e.
Qui iacebat ad ianuam eius. Jacere ante ianuam ali-
culus: est corā eo quem iustum reputat se humiliare. Sicut
de publicano legitur. j. xvij. c. qui non audebat etiam oculos
leuare in celum et. **f. Ulceribus plenus:** et ideo mi-
l 3 * sericordia indigens

Euangelij scdm

Lucam

a Cupiēs saturari. In hoc famis pauperis demonstratur et peccatum diuitis aggrauatur. *Esa. lvij. c.* Frange esurienti panem tuum: et egenos vagosq; t;. *Eccī. liij. a.* Unimā esurientem ne desperis: et ne exasperes pauperē in inopia sua. *Glo. Greg.* Si qua reprehensibilia videmus in pauperibus non debemus

despicere: quia for/ b cupiēs saturari dē mīcīs que/ tasse quos morū in/ c cādebat de mēsa diuitis / t nē/ firmitas vulnerat: d mo illi dabat. Sz t cānes ve/ pertatis curat. b

b De mīcīs que cādebat de mēsa diuitis. Et in hoc etiam aggrauatur peccatum diuitis. Si enim peteret pauper delitias non esset audiendus. *Prouerb. xix. b.* Non seruum delitie: id est pauperem. *Augustinus de verbis domini.* Non cogantur diuites pauperum cibis vti: vt tantur consuetudine infirmitatis suę: et doleant se aliter nō posse: quia si consuetudinem mutant: egrotant: edant superflua: dent pauperibus necessaria: edant preciosa: dent pauperib; vīlia: et quidem pauperum sunt reliquiae: non delitie: nō oblectamenta: sed fragmēta. *Job. xxii. b.* Aquam lasso non dedisti: et esurienti subtraxisti panē. O diues: econtrario. *Job. xxxi. b.* Si negauit pauperibus quod volebant: et cor vīduę expectare feci. c Et nemo illi dabat: nec dominus neq; famulus. Crudelis dominus: crudelē habet famulum. *Eccī. x. a.* Scdm iudicē populi: sic et ministri eius. *Chrysostomus. Infelix et si dei p̄cepta non consideras: saltem miserere cōditionis tuę: et tunc neutrālis efficiaris.* *Job. v. d.* Visitā speciem tuā non peccabis. d Sed et cānes veniebant et lingebāt vīlera ei. Hos nec ipse poterat remouere a se: nec visitator erat qui remouereret. Tria norātur hic cōtra diuitem: sīm Petrus Rauēn. Primum est: q; canes sunt mitiores pauperi q; diues. Unde dicit: Canes pauperis vīlera curāt magisterio nature: diues pauperem negligit natura accusante. Secundum est: q; diues est mitior canibus suis q; pauperi. Unde dicit: Diues miser: si pauperi mīcam non dedisti: saltem quare canes abigere neglexisti. Sed canes tui mitiores te: immo tu simior eis: et mitior canibus suis q; pauperi susti. Canes tui aliquando pinguis: sed nec mīcam de mensa tua pauper recepit. Tertium est: q; pauper largior fuit canibus diuitis: q; diues ipsi pauperi. Unde dicit: Diues pauperem de mīcīs cadentibus non pascit: et pauper canibus diuitis de carnis bus suis humanus existit: et mitro modo pauper canes diuitis suis vulneribus pascit in vulnus diuitis. Sequitur. e factum est autem ut moreret mendicus. Nō dicit: moritus est mendicus: quia talium mori non est mors: sed transitus ad vitam. Unde *Sap. iij. a.* Tali sunt oculis insipientium mori: illi autem sunt in pace: id est in sinu abraç. Dicit autem: Factū est ut moreret mēdic. A quo factū est: A deo vante ad gloriam et a miseria liberante. Unde potest dicere:

Job. 12. 2. Anima nostra sicut passer erupta ē. g Et portaret ab angelis: q; forte nō habuit alios portatores. *Petr. Rauēn.* Non designantur eum portare angeli: cui prius ministrabāt. *Heb. j. d.* Omnes sūt administratori spiritus in ministerium missi t;. *Baruch. v. c.* Exierunt at pedibus suis ducti ab inimicis: adducet autem illos dominus ad te portatos in honorem sicut filios regum. *Petrus Rauēn.* Merito pauperi angelica deputantur officia: cui tam crudeliter denegata sunt humanitatis obsequia. h In sinu abraç. Tradūt sancti ad litteram: quia in loco penarum est pars superior: quę ora inferni dicitur: id est extremitas: sicut oram vestimenti dicim⁹ extremitatem. Tradūt etiam quia pars illa superior: aliquantulam modicam habet lucem. Cui tamen videtur obuiare qd ait Job: In tenebris stravi lectulū meū. Ibi enim quieuit iob cum ceteris sanctis. Sed locum illum dicit tenebras: non simpliciter: sed respectu visionis dei. Loc⁹ Ille sinu dicitur pro quiete vel pro tranquillitate: ut sinu maris dicimus locum in mari secretum vētis et tempestatisbus minime peritum. Et licet ibi requieverint ceteri sancti: sicut abraam: specialiter tamen dicitur sinu abraç: eo quod abraam fuit primus credendi

vīa: et primus aperte p̄dicauit fidē vītis del. Sic ad litterā sinu abraç intelligitur pars superior inferni. *Mystice autem sinu abraç intelligitur requies beatorum.* Unde oram⁹ animas defunctorū collocari in sinu abraç: id est in requie beatorum. Dicit ergo. b In sinu abraç. i. in loco quietis.

g In sinu qdē

e niebāt et ligebāt vīlera ei. f Et cū ē aut ut moreret mēdic⁹ et portaret ab āgelī sinu abraç.

* sericordia idigēs Docto

z medici bonitate: vi

cera enim que exteri-

us in cute virus ostē

dant: peccata sunt per cōfessionem aperta: et istorum maxime est miserendū: q; peccata propria confitent. Illi em̄ sanari ap-

petunt: qui vulnera detegunt et ostendunt. *Un. Boetius. Me-*

cisse est ut vulnus detegas: si operam medicantis expectas.

Prouer. xxvij. b. Qui abscdū scelera t;. **Cupiēs sa-**

turari de mīcīs que cādebat de mēsa diuitis. Fercula plena sunt diuitum: sed mīcīs sunt pauperū: de quib; *Job. vi. b.* Colligit q; supauerat fragmēta t;. *Wath. xv. c.* Mā et catelli edunt de mīcīs q; cadūt t;. *Wensa diuitis est scripu-*

rarū opulentia et virtutū: de qua debet mīcī seu reliquiae ali-

que ad infirmos et pauperes redundare. *Juxta illud Ap̄l. ii. Cor. viij. c.* Vesta abundātia t;. *Hiere. xxxi. c.* Inebia-

bo aīas sacerdotū t;. Una mīca hulus mēse ē affect⁹ cōpa-

sionis: quā omnis diues libenter debet dare paupib;: sicut Ap̄l. ii. Cor. xi. g. Quis infirmat t;. *Alla est affectus con-*

gratulationis: De q; Ro. xij. c. Baudere cū gaudētib;. *Le-*

tia ē verbū p̄l cōsolationis aut cōsilij vīl sustētationis. De p̄-

*mo dicit *Job. xxix. d.* Cū sedērē quasi rex t;. *Eccī. xvij. b.**

*Hōne ardorē t;. De alijs duob; dīc *Job. xxix. c.* Oculū fū*

cēco: quantū ad cōsillū: et pes clāudo: quātū ad sustētationē. *Quarta mīca ē hībī doctrine et instructionis. Quinta ē exēplū*

sancṭe cōversationis. Sexta subsidium corporalis sustenta-

*tioñ. Et de his trib; dicit petro. *Job. xxi. d.* Pasce/pasce*

agnos et oves. i. maiores et minores. Sed q; paucisq;

itas mīcas fidelē dēt pauperib;: ideo sequit. e Et nemo

illi dabat: qd prouenit vel ex nimia gulositate vel nimia cu-

piderate. Numis gulosus ē diues: qui totū comedit et de cu-

*copia nihil ad paupes puenit. De quo *Eccī. xi. c.* Inueni mī-*

hi requiē et nunc manducabo de bonis meis sol⁹. Econversio *Job. xxxi. b.* Si comedī buccellā meā solus. *Auar⁹ aut aut*

nullas mīcas facit: aut vendit eas: et ideo nemo illi dabat. *Wath. x. a.* Gratis accepistis: gratis date t;. i. *Timoth. vij. d.*

P̄cipē diutes fieri i bonis operib;: facile tribuere t;. d

Sed et canes veniebāt et lingebāt vīlera ei. Sicut diutes significat p̄relatos immissicordes: sic canes isti signifi-

cat ministros mansuctos: quos aliquando cōtingit inuenire

in domo diuitis. i. in ecclesia seu monasterio duri p̄lati. Id

vīlera paupis ligat: vīl infirmis obsequiū pietatis impēdit.

Wāber aut cantis in ore latratū i dētib; morū: in lingua medi-

camenti: Sic bon⁹ p̄dicator et bonus cōfessor et quilibet sp̄it

ualibet bonor⁹ administrator: debet habere h̄c tria. Latratus

est verbum exhortationis. *Litū. ii. d.* H̄c loquere et exhibe-

re. Sed de malis canib; dicit *Esa. lvj. d.* Speculatorē t;. *Wosius ē verbū obiurgationis seu incēptionis: qd alijs*

necessariū est. ii. Timoth. liij. a. Argue/increpa/obsecra. Lin-

guę medicamentū est verbū cōsolationis. *Eccī. xxvij. d.* Si

est lingua curationis: est et mitigationis et misericordie. Pro-

verb. xij. c. Lingua sapientū sanitatis. P̄s. Lingua canis tuop-

ex inimicis ab ipso. Ecce q; lacarus iuenit canes diuitis melio-

res q; ipsū diuite. In quo significat q; ifirmi et pauperes spi-

rituales. i. p̄tōres in ecclesia dei aliqui iueniunt p̄dicatorēs et

confessores simplices meliores sibi q; diutes p̄latos. *Eccī.*

ix. b. Melior est canis viu⁹ leone mortuo. Canis viu⁹ est p̄

dicator et bonus: Leo mortuus/p̄latus superbus et austerus.

De quo *Eccī. liij. d.* Mortu⁹ esse sicut leo in domo tua euerens

domesticos tuos t;. e Factū est aut̄ a deo. f At mo-

reret mendicus. i. peccator morte spirituali: qua q; mori-

tur peccato et incipit vivere deo. Unde. g. xv. g. Mortu⁹ fue-

rat et reuixit. *Col. iij. a.* Mortui estis t;. g Et portaret

* ab angelis

NIn sinu quidē abscondit et souetur res: sic animē sancte in quise-
te absconduntur: ne diabolus tangat eas: vel videat ad nocē-
dum. Ibi securē sunt ab omni turbine et tēpestate: sicut res in
sinu. **Esa.** xiiij. b. Super omnem gloriam p̄tectionis: et taberna-
cūlū in vībraculū dei ab ēstu et in securitate et in absconditione
a turbine et a pluia. **Col.**

lii. a. Vtā vestra abscon-

fdita ē cū christo in deo. **a** **Mōrtuus est autem et di-**
s. 50. P̄s. Abscondes eos i ab- **b** ues et sepultus est i inferno.
scōdito faciei tuę. Itē ibi

souetur anime quasi p̄i⁹

contractę. Unde dominus se comparat gallinę: quę sub alis fo-
uet pullos suos: **Matth.** xxiiij. d. **U**nū et fīm Damascenū: deus
triplicem habet interpretationē. Interpretatur enim currēs/
qd pertinet ad patris potētiā: Tidēs ad filij sapientiā: Fouēs
ad spūllanci bonitatē. Illa autē quies dicit̄ sin⁹ abraę por⁹
q̄ alioz: qz sicut dictū est: p̄imus p̄edictauit fidē: et etiā pro-
pter officiū hospitalitatis. **U**nū **Petr.** Rauen. Parū se beatū
crederet abraā: si in superna gloria a pio cessaret hospitalitatis
officio. Est aut̄ multiplex sinus: in quo mali modo fouēt: et iō
nō merent̄ foueri in sinu abraę. **P**rim⁹ est voluntatis: de quo
Proverb. v. d. Quare seduceris filiū mihi ab aliena: et foueri in
sinu alterius: Aliena est caro q̄ aīam quę de celo est trahit ad
terram: vñ ipsa est: et sic alienat a deo. **S**econds sinus est cupidita-
tis: de quo **P**roverb. xvij. d. **D**unera de sinu impius accipit
et peruerat semitas iudicij. **T**ertiū est sinu vanitatis: de q̄
Ezech. xliiij. d. In sinu eius erat cubitus: et definitio eius v̄loz
ad labiū. Cubitus est mēsura p̄fecta. Unde cubitus est in sinu
ei⁹: q̄ opinione sua sibi videat esse p̄fect⁹. Et definitio v̄loz ad la-
biū: qn̄ verba iactatię de sua perfectione profert. **Exo.** liij. b.
Lū mississ moyses manū suā in sinu suo protulit leprosam.
Quart⁹ sinus est imp̄enitētis: de quo **Job.** xxxij. d. Si absco-
di quasi homo peccatū meum: et cœlau in sinu meo iniquitatē
meā. **Q**uintus est negligētis: de quo. iij. **R**eg. iij. c. Tuit fi-
liū meū de latere meo et posuit in sinu suo: suū aut̄ filiū q̄ erat
mortu⁹ posuit in sinu meo. **H**er istas mulieres significant p̄/
lati: qui in sinu negligentis filios suos quos deberet̄ souere per
diligentiā op̄imūt per negligentia. **S**extus sin⁹ est male cō-
scientie: de quo **Esa.** lxv. a. Remetiar opus eoz p̄imū in sinu
eorum. **H**e bona vero cōsciētia dicit̄ **Job.** xix. d. **R**eposita
est hēc sp̄es mea in sinu meo. **a** **Mōrtuus est aut̄ et di-**
ues. **P**reterto p̄fecto vñ dñs ad innuēdū q̄ diues p̄fecte ē
mortuus: nō vna sed tripli morte. **P**rima est culpę: qua de⁹
sepak ab aīa. **W**ac mortu⁹ fuit diues dñs vñueret. **H**e qua dicit̄.
J. Timoth. v. a. **V**idua. i. aīa a christo segata: in delitijs viuēs
mortua est. **S**ecunda est nature: qua separat anima a corpore.
Lertia est gehēnę: qua separat aīa a gloria. **H**e his duab⁹ di-
cunt **Apol.** xx. d. **I**nfērni et mors missi sūt in stagnum ignis:
hec est mors secunda. **H**oc est triplex vñ: de quo **Apol.** viij. d.
Vñ vñ vñ habitatibus i terra. **b** **E**t sepultus est i inferno.
Esa. xiiij. c. **D**erracta ē ad inferos supbia tua: concidit
cadaver tuum. **Job.** xxij. b. **D**ucūt in bonis dies suos et. s. in
inferno sepeliunt̄. In hoc cimiterio sepeliunt̄ parochiani dia-
boli: in celo vero sepeliunt̄ parochiani christi. **C**ognoscit au-
tem de quolibet cuius parochianus sit: eius. s. a quo baptiça-
tus est: et cui decimas et primicias reddit: a quo audit missas et
horas. Qui baptiçaq̄ aqua penitētis est parochian⁹ christi.
Job. iii. a. **M**isi quis renat⁹ fuerit et. Qui aut̄ baptiçatur in
aqua cōcupiscētis parochianus est diaboli. **Exo.** i. d. **P**re-
cepit pharao omni p̄plo dñs: q̄cqd masculini sex⁹ natū fuerit
in flumē p̄pice. **I**bi character christi ip̄rimis: de quo **Ezech.**
lx. c. **O**ñm sup̄ quem videritis tau ne occidatis. **H**ic vero im-
primis character diaboli: de quo **Apol.** xiiij. d. **W**e quis pos-
set emere vel vēdere nisi et. Itē q̄ p̄mitias et declinas. i. initia
operū et p̄sumationē reddūt diabolo: eius parochiani sunt: vt
diues iste. Itē q̄ missas diaboli audisit et parochiani sunt.
In missa christi panis transsubstantiat in corpus christi. Simi-
liter in missa diaboli panis transsubstantiat in corpus diaboli.
Quis panis iste: **Esa.** lxv. d. Serpēti puluis panis ei⁹. i. hō le-
uis et dissolutus: qui transsubstantiat in corpus diaboli; dum

peccādo fit mēbris eius. Itē horę diaboli sunt vanę cāstrenses
quas qui audit parochiani diaboli se ostēdit: et ideo in mor-
te sepelietur in eius cimiterio. i. in inferno. **S**equit̄. e **E**le-
uās autē oculos suos. **P**rosequit̄ domin⁹ parabolā de
diuite dicēs: quia de loco p̄gnarum. i. de inferiori parte infer-

ni vīdit abraam et laçari

in sinu eius. Quinq̄ aut̄

notantur hic ad litteram.

Primo status diuitis et

laçari p̄mutatio cum vici

tūr: **E**leuās autē oculi

los suos. Secundo tormentū cumulatio: cū dicit̄: Lū

es̄t in tormentis vīdit laçari. Tertio diuitis rana p̄re-

sumptio: cū dicit̄: Water abraā miserere mei. Quarto

stulta petitio: cū dicit̄: Adite laçari. Quinto p̄gnę ad cul-

pā p̄ueniens ordinatio: cū dicit̄: Et refrigeret linguam

meam et. Fuit autē p̄mutatio status quo ad tria. s. quo ad

locū. Laçar⁹ em̄ sursum erat: diues deo: s. Ecōuerso fuerat

ante: Nam diues sedebat ad altam mensam: laçarus iacebat

ad ianuā. Et hoc est qđ dicit̄ Prover. xliij. c. Facebit mali

et bonos et ip̄i an̄ portas iustop. Itē Prover. xxix. d. Sup-

bum sequitur

Dorat̄

* ab angel⁹ i sinu abraę. **H**oc iterū factū ē a deo. **S**in⁹

abraę est par et quies p̄scietię vel trāquillitas vīte contēplati-

uę. **Heb.** i. d. **Q**ds sūt administratori spūl ministeriū missi

p̄p̄t eos et. **U**lāgeli dicūt sacerdotes: q̄ ad h̄ debēt iuuare. **De**

db⁹. i. **C**or. xij. b. **M**ulieres velēt caput suū p̄p̄t āgelos. i. p̄p̄t

sacerdotes. Itē angeli sūt oīones elemosynę ieūnūa discipli-

ne et oīa bona merita q̄ sūt q̄s nūcū nr̄ ad deū. Mā et ip̄e mit-

tit aliqui nūcios suos ad nos. s. iūpirationes isolations gau-

dia timores desideria bona et hm̄t. Nūcū nr̄ sūt ascēdētes:

sui vero descēdētes. **U**nū Jacob vīdit i scala āgelos ascēdētes

et descēdētes: **G**en. xxviij. c. Ab his angelis portat morū in

sinu abraę: q̄ p̄ hoc p̄uenit p̄ctōr penitēs ad pacē p̄scietię et ali-

q̄n ad trāquillitatē vīte contēplatię. **S**in⁹ aut̄ non p̄t fieri

nisi duo p̄currāt. s. ampla vestis et cingulū: sic pax p̄scietię vel

tranquillitas vīte p̄cēplatię nō potest fieri nisi due virtutes cō-

currāt. s. charitas q̄ est ampla vestis aīe: de qua **Matth.** xxij.

b. **Q**uō huc itaſti: Et p̄tinēla q̄ ē cingulū carnis: de q̄. xij.

e. **S**int lūbī et. **T**erūtū ē sin⁹ moyſi et sin⁹ abraę. **S**in⁹ moyſi

q̄ sūt legislator est latitudo itellecūtis: quā facit sciētia. **S**inus

abraę est latitudo affect⁹: quā facit vītus. **M**ō dicit̄ q̄ angel⁹

portet in sinu moyſi: q̄ inde extrabſ manus leprosa: q̄ sana

intrauerat: **Exo.** liij. b. In q̄ significat p̄scietia inflat. i. **C**or.

viij. a. In sinu vero abraę portant angelis: sed non nisi pau-

perēs p̄spītu et mortuū mundo. **D**orat̄ ergo anima mea mor-

te iustorum et. **H**umeri. xtiij. b. a **Mōrtuus est au-**

tem et diues. i. iūst̄ superbus vel p̄cēlat̄ austerus morte

culpę: de qua **P̄s.** **D**ors peccatorum pessima. b **E**t se / **P̄s.** 33.

p̄p̄tus est i inferno. i. in profūdo peccatorum demersus.

Man peccati talū grauissimum est: et vix aut̄ nunquā resur-

gūt. **Q**d̄ significat casus luciferi: de quo **Esa.** xliij. d. **A**d infer-

num detrahētis ad profundū laci. **H**e hoc inferno dicit̄ **P̄s.**

In inferno q̄s cōfitebitur tibi. **I**git̄ nō glorietur diues in di-

uitis suis: vt dicit̄ **H**iere. ix. g. i. nō superbiat cōtinens de cō-

tinentia sua: necq̄ iūst̄ de iustitia sua: quia cito potest mori. j.

Cor. x. c. **Q**ui se existimat stare videat ne cadat. c **E**leuās

aut̄ diues depauperat̄: d **O**culos suos cū ecē i tor-
mentis: id est in flagello p̄scietię: qđ sit ex trib⁹ fūniculis. **Q**uop̄

prim⁹ ē p̄sideratio dñm: **T**olerabil⁹ em̄ ei esset diuitē. i. iū-

stus non fuisse q̄ a tantis diuitib⁹ cecidisse. **E**t ex hoc q̄ vi-

det se tot diuitias amississe: magis affligitur et torquetur.

Ende **Job.** liij. d. **Q**uare misero data ē lux. i. cognitio sue mī-

serię. **S**ap. v. b. **Q**uid p̄fuit nob̄ et. q. d. nihil nisi p̄gnā et tor-

mentum. **S**ecundus est condemnatio propriū iudicij: quia cō-

sciētia ipsū accusat et cōdēnat. **R**o. ii. c. **T**estimonū reddēte et.

Sap. liij. d. **T**enēt i cogitatię et. **T**erti⁹ ē timor periculi: cer-

tus ē homo cū ceciderit de p̄gna eterna: si in hoc deprehēdat.

Unū dicit̄ **S**ap. xvij. c. **L**ū sit timida neq̄tla dat testimonū

cōdemnationi: **S**eper em̄ p̄sumit sequa: perturbata cōsciētia.

24 *

Ulidit abraam

Euangelij secundum Lucam

Verbum sequitur humilitas. I. delectio: et humilem spiritu suscipit et gloria. Itē quo ad delicias: Solebat enim lacar⁹ esse in tormentis: dives in deliciis: nunc autē ecōuerso. Et hoc est q̄ dicitur Esa. lxv. c. Serui mei comedent: et vos esurietis. Item quo ad dignitatem: Solebat enim lacar⁹ mendicare a dīuite: nunc autem econtra/

Ratio. Et sicut dives nō
audiebat lacarum: b. vidit abraam à longe: et láca-
rum i sinu eius: et ipse clamās
datur. Proverb. xxj.
c. dixit: Páter abraam miscre-
b. Qui obturat au- f re mei: et mitté lacarum vt in-
rem suā ad clamorē
paupis: ipse quoq;
c. Scđo nota tōrmentor⁹ el⁹ cumulatio: cū dicit: a. Lū eēt
in tōrmentis: vidit abraam à longe et lacarū in sinu ei⁹.
Gregor⁹. Dives tñ abraam fuerat qui lacarum in sinu ha-
bebat. Et nota q̄ reprobi a longe sunt ab electis et loco et me-
rito: quia ultra non possunt habere locū merēdi. Nec est hoc
ad relegationem doloris: q̄ lacarum videt in gaudio: sed ma-
gis ad cumulum damnationis: sicut non est ad diminutio-
nem gaudi⁹: sed potius ad augmentum q̄ lacarus videt diui-
tem in tormentis. Unde Gregor⁹. Credendum est q̄ ante retrí-
butionem extremi iudicij intulisti in requie quosdam conspicili-
ant: vt eos videntes et conspicientes in gaudio: non solum de
suo supplicio: sed etiā de illorum bono cruciētur. Justi vero in
tormentis semper intulisti intuetur: vt hinc eorum gaudium
crescat: quia malū conspiciliunt quod misericorditer euaserūt.
Et ergo peccatores in iudicio ampli⁹ punitantur: et eorum
vident gloriam quos contempserunt: et de illorum pena tor-
quentur quos inutiliter amauerunt. De hoc etiam Esa. xlvi.
g. Egreditur et videbunt cadauera virorum qui praevari-
cati sunt in me. Cadauera dicit corp⁹ et animam reproborum
que sunt data verimib⁹ corrodenda. Eccl. x. b. Cum morie-
tur homo r̄c. Tertio notatur eius presumptio: cum dici-
tur: d. Et ipse clamans dixit: Páter abraam misere-
re mei. Hęc ē illa sera pgnitētia ī qua fatig⁹ virgines clamāt:
Aperi nobis: Matth. xxv. a. Dodo vocat patrē: quem no-
luit imitari. Petr⁹ Raueni. Si pl⁹ si hospitalis in pauperē
fuisse: filius abrae esses. Qui genitoris opera nō facit: negat
genus: dicēte dño: Si filij abrae es sis: opa abrae facite: Job.
viij. e. Quarto notatur stulta petitio: cū dicit: f. Et mitte
lacarū vt intingat extremū dīgitū sui in aquā. Petr⁹
Raueni. Adhuc diuitē sua malitia nō deferit: q̄ nō se ad lacarū
duci postulat: sed ad se lacarū vult deduci. Unū et q̄: Ad iterū
de gremio patr̄: ad p̄fūdū chaos de folio sublimi: ad stridore
tormentorum de sancta quiete et tanto silētio beatop⁹ Chrys.
Quondam lacarum videre: dedignabaris: et nunc digitum
elus desideras. Item Chrys. Qui in preciosis excessit in cul-
pa: vilissima perit in pena. Beda. Qui micas panis de men-
sa cadentes lacaro non dedit: de extremo elus dīgito aquā in
ore suo cupit distillari: et qui minima non dedit in inferno mi-
nima querit. Quinto notatur pena ad culpam conueniens or-
dinatio cū dīc: g. Et refrigeret linguā meā. Glo.
Bede: in qua amplius patior: quia cruciō in hac flami-
nia. Petebat de dīgito lacarū mafefacto distillari guttā aq̄
in os suum: vt esset refrigerium lingue. Certe ē quia anima
diuitis erat in inferno et cruciabatur dives iste in lingua. s. pro
loquacitate: q̄ in mēla loquacitati operam dedit. In multilo
quo autem non deest peccatum. Unde Beda. In hoc nota
quia sicut mos est: etiā inter conuiua loquacitati studuit. Au-
gustin⁹. Quomodo intelligatur: lingua: flamma: sinus abrae
et hīmōl: vix a mansuetis: a contentiosis nunq̄ inuenitur. Ut
refrigeret linguam meā r̄c. Hic dicit Petr⁹ Raueni.
Si tam te possider totum: ignis inferni: quare soll⁹ lingue de-
sideras q̄stib⁹ subueniri? An quia lingua magis vritur: ma-
gis ardet: que pauperi insultauit: que misericordiam denega-
uit: Hęc precedit ad iudicij: que precessit ad peccatum: hęc
primo degustat cruciatus: que preciosos cibos et odorata po-
cula degustauit. Sap. xi. c. Per que peccat quis r̄c. Item q̄
minima negavit: minima petit et negatur ei. Unde Gregor⁹. Si

ues ille qui mensē sue minima dare noluit: in inferno positus
vtq; ad minima petenda peruenit. Nam guttam aque petuit:
qui mīca panis negavit. Et hoc est q̄ dicit Proverb. xviiij.
d. Qui dat pauperi non indigebit: qui despicit deprecantem
sustinebit penuriā. Petr⁹ Raueni. Quid ē dītes: vbi sit tor-
cularia tua et horreae?

b. vidit abraam à longe: et láca-
rum i sinu eius: et ipse clamās
datur. Proverb. xxj.
c. dixit: Páter abraam misere-
b. Qui obturat au- f re mei: et mitté lacarum vt in-
rem suā ad clamorē
paupis: ipse quoq;
c. Scđo nota tōrmentor⁹ el⁹ cumulatio: cū dicit: a. Lū eēt
in tōrmentis: vidit abraam à longe et lacarū in sinu ei⁹.
Gregor⁹. Dives tñ abraam fuerat qui lacarum in sinu ha-
bebat. Et nota q̄ reprobi a longe sunt ab electis et loco et me-
rito: quia ultra non possunt habere locū merēdi. Nec est hoc
ad relegationem doloris: q̄ lacarum videt in gaudio: sed ma-
gis ad cumulum damnationis: sicut non est ad diminutio-
nem gaudi⁹: sed potius ad augmentum q̄ lacarus videt diui-
tem in tormentis. Unde Gregor⁹. Credendum est q̄ ante retrí-
butionem extremi iudicij intulisti in requie quosdam conspicili-
ant: vt eos videntes et conspicientes in gaudio: non solum de
suo supplicio: sed etiā de illorum bono cruciētur. Justi vero in
tormentis semper intulisti intuetur: vt hinc eorum gaudium
crescat: quia malū conspiciliunt quod misericorditer euaserūt.
Et ergo peccatores in iudicio ampli⁹ punitantur: et eorum
vident gloriam quos contempserunt: et de illorum pena tor-
quentur quos inutiliter amauerunt. De hoc etiam Esa. xlvi.
g. Egreditur et videbunt cadauera virorum qui praevari-
cati sunt in me. Cadauera dicit corp⁹ et animam reproborum
que sunt data verimib⁹ corrodenda. Eccl. x. b. Cum morie-
tur homo r̄c. Tertio notatur eius presumptio: cum dici-
tur: d. Et ipse clamans ore: tacens corde: e. Dicit: pater abra-
am miserere mei: peccatum dimittendo. f. Et muta
lacarum vt intingat extremū. l. extremitatem: dī-
gitū sui in aquā r̄c. l. concede mihi minimum meritum ei⁹
ad meū refrigerium. Nec orat dives vt ducas ad lacarum s
q̄ lacarus ad ipsum veniat: in quo significantur quidam pec-
catores qui cum in peccatis suis remaneant: alios pro se orate
implorāt: et ipsi seipso suuare nolūt. Sed sicut dives manēs
in inferno nihil impetravit: ita qui remanent in peccato nihil
impetrant apud deum: q̄ peccatores nō exaudit deus: Job.
ix. f. Isti sunt similes satuis virginibus: que nolentes emere
oleū: dixerūt alijs: Date nobis: et dictū ē eis: Ite r̄c. Matth.
xxv. a. q. o. si vultis suuari ab alijs v̄l a deo: vos ipsi coadiuu-
te. j. Cor. iij. b. Del coadiutores sum⁹. Debet ergo dives la-
borare vt veniat ad lacarum: non tm̄ rogare vt lacarus veni-
at ad ipsum. Lū autem dīgitus sit spiritu sanctus: vt dicitur
Exo. viij. e. quid est extremū dīgiti nisi gratia in extremo?
Unde extremū dīgiti intingitur in aqua et datur petenti: cum
peccatores datur finalis seu in fine gratia. Iste quidem dīgitus
habet tres luncuras: sive tres partes. Prima pars est gratia
iustificans: secunda est gratia conservans: tercīa est gratia con-
sumans: id est finalis. Multū non multum curant de pri-
mis duabus: sed tertiam postulat quantum possunt: id est bo-
num finē: seu finalem gratiā. Docēt em̄ ē petere extremū dīgiti.
Sic petet balaā nō penitētis: Moriatur aia mea r̄c. Numeri
xxiiij. b. Sed dicit Aug⁹. Nō potest bene mori qui male vixit.
g. Et refrigeret linguā meā: que cōtinuo motu agitata
quasi rota inflammat. Unū Jaco. iii. f. Lingua nostra ignis
est r̄c. A gehenna: id est a diabolo: vel a propria cōcupiscētia:
ideo bene indiget refrigerio. b. Quia cruciō in hac
flamme. Est dupler flamma. Una p̄sen⁹. s. flamma male con-
cupiscētia. Altera est flamma gehenna. De quibus. Esa. l. v.
Ambulate in flāmis quas succendistis vobis: ligna. i. pecca-
ta cōgerendo et adipē voluptatū desuper infundēdo. Biere.
vii. d. Filij colligūt ligna r̄c. Eccl. xxiiij. c. Hō nequa in ore
r̄c. Ambulare i flāmis ē de flāma ad flāmam trāsire. De flāma
cōcupiscētia ad flāmam gehennę. Et dicit illi abraam. l.
d. qui loquit homini int̄ in conscientia et foris in scriptura.

c. d. Filindcordare q̄
e. e. in via tua: t̄lā
f. f. luci mala. Vlām a
g. g. lat̄ vero cruci
h. h. q̄ reg ḡ nō sumis:
Quia vincēt ūr ma
tuę. Et merito: q̄ solutis in debilitate manib⁹ lacari subvenire
cōtēpisti. Lingua. Biere. xlviij. c. Defcēde de glā sede i si
ti habitatio filie dibon: id est sufficiēs ad intellectū. Sequit.
l. Et dicit illi abraam: Fili r̄c. Hōc diuitē appellat ab-
raam filium: unde patet eum filium abrae f̄m carnem fuisse:
id ē iudēum. Winc etiam habetur auctoritas: q̄ mali factū
aliqua bona meritoria temporalis p̄mij: sed nō eterni. Ecō
trario boni aliqua mala quibus merent p̄gnam temporalem
l. nō eternam: vīste

* a. M̄dit abraam. l. dēu patrem omnium et receptorē bonorum. b. A longe: quia peccatū longe facit hominē a deo. P̄s. Longe a peccatoribus salus. Esa. lir. a. Iniquitatis vestre r̄c. c. Et lacarum in sinu eius. Hōc addit ad augmentū cumulum tormentorū eius. Sicut em̄ in inferno
magis dolebunt reprobi: quia videbunt bonos in gloria: ita
peccator: qui p̄ superbiā cecidit a statu felicitatis et amisit di-
uitias quas habebat: et videt illum qui prius fuit magnus pec-
cator in sinu abrae: id est in statu gratiae: in pace conscientie
et trāquillitate vitę cōtemplatię: magis torquetur. d. Et
ipse clamans ore: tacens corde: e. Dicit: pater abra-
am miserere mei: peccatum dimittendo. f. Et muta
lacarum vt intingat extremū. l. extremitatem: dī-
gitū sui in aquā r̄c. l. concede mihi minimum meritum ei⁹
ad meū refrigerium. Nec orat dives vt ducas ad lacarum s
q̄ lacarus ad ipsum veniat: in quo significantur quidam pec-
catores qui cum in peccatis suis remaneant: alios pro se orate
implorāt: et ipsi seipso suuare nolūt. Sed sicut dives manēs
in inferno nihil impetravit: ita qui remanent in peccato nihil
impetrant apud deum: q̄ peccatores nō exaudit deus: Job.
ix. f. Isti sunt similes satuis virginibus: que nolentes emere
oleū: dixerūt alijs: Date nobis: et dictū ē eis: Ite r̄c. Matth.
xxv. a. q. o. si vultis suuari ab alijs v̄l a deo: vos ipsi coadiuu-
te. j. Cor. iij. b. Del coadiutores sum⁹. Debet ergo dives la-
borare vt veniat ad lacarum: non tm̄ rogare vt lacarus veni-
at ad ipsum. Lū autem dīgitus sit spiritu sanctus: vt dicitur
Exo. viij. e. quid est extremū dīgiti nisi gratia in extremo?
Unde extremū dīgiti intingitur in aqua et datur petenti: cum
peccatores datur finalis seu in fine gratia. Iste quidem dīgitus
habet tres luncuras: sive tres partes. Prima pars est gratia
iustificans: secunda est gratia conservans: tercīa est gratia con-
sumans: id est finalis. Multū non multum curant de pri-
mis duabus: sed tertiam postulat quantum possunt: id est bo-
num finē: seu finalem gratiā. Docēt em̄ ē petere extremū dīgiti.
Sic petet balaā nō penitētis: Moriatur aia mea r̄c. Numeri
xxiiij. b. Sed dicit Aug⁹. Nō potest bene mori qui male vixit.
g. Et refrigeret linguā meā: que cōtinuo motu agitata
quasi rota inflammat. Unū Jaco. iii. f. Lingua nostra ignis
est r̄c. A gehenna: id est a diabolo: vel a propria cōcupiscētia:
ideo bene indiget refrigerio. b. Quia cruciō in hac
flamme. Est dupler flamma. Una p̄sen⁹. s. flamma male con-
cupiscētia. Altera est flamma gehenna. De quibus. Esa. l. v.
Ambulate in flāmis quas succendistis vobis: ligna. i. pecca-
ta cōgerendo et adipē voluptatū desuper infundēdo. Biere.
vii. d. Filij colligūt ligna r̄c. Eccl. xxiiij. c. Hō nequa in ore
r̄c. Ambulare i flāmis ē de flāma ad flāmam trāsire. De flāma
cōcupiscētia ad flāmam gehennę. Et dicit illi abraam. l.
d. qui loquit homini int̄ in conscientia et foris in scriptura.

* f̄lii recep̄t̄ bona

Gnon eternam: ut iste laçarus. Unde Heda. Mota q̄ d̄ives iste aliquid bonum habuit: ex quo bonum transitorium in hac vita recipit: et laçarus aliquid mali habuit: sed ignis inopie purgavit. Hec sententia videt̄ terribilis: et p̄cipue illis qui in vita sua bona recipiunt: quia iocundius vivunt q̄ alij homines.

Hec enim videt̄ ab.

raam causam dāna/

dīs. r̄tōnis huius diuītis/

idūm.

a Fili recordare q̄r̄cepisti bona in vita tua: et laçarus similiter mala. Hinc aut̄ hic p̄s lat̄ tū vero cruciaris. Et̄ his

pr̄tē em̄ dicitur q̄s re-

cipere q̄d pro mercede cap̄t. Ac si diceret abraam diuītis: Tu quidem fecisti aliqua bona quibus temporalium affluentiam meruisti: et mercedem in vita tua recepisti. Item nota q̄ in hoc q̄ dīc: **a** Fili: icut̄ ei dolorē. **U**nī Pet̄ Rauen. Tu vocas me patrem: et ego voco te filium: vt te grauiter doleas perdi-

disse ad q̄d natus es: q̄d tibi gratia dederat et natura: voco te filium: vt in me maneat patientia mea et tua maneat in te pe- na. O quantus erit dolor: quando delebitur homē filij ab eis q̄d in octaua circūcisionis recipiendum erat: et transibunt a no-

mine ad q̄d debuerunt transire: Sicut dīc̄ Exo. xx. b. Hoc dabit omnis qui transit ad nomen. Item in hoc q̄ dīc̄:

b Recordare q̄r̄cepisti bona in vita tua: auget afflictionem. Hoc est enim q̄d maxime cruciat damnatos. s. p̄te- ritarum delitiarū recordatio: quas malleūt non habuisse. En de Boetius. In felicissimum genus infortunii ē fuisse felicem.

Itē in hoc q̄ dīc̄: **d** In vita tua renouat dolorē. Volēt em̄ reprobi in inferno: quia vixerūt sibi nō deo. Eccl. x. d. Ne lau- daueris hominem in vita sua. Scđm Glo. mysticā videt̄ posse mutari constructio: vt sic dicatur: **c** Recepisti bona in

vita tua: q. d. recepisti bona tua: id est que putabas tuā bea- titudinem. Sic mali recipiūt bona in vita: id est que videtur eis bona: sed iusti non recipiunt bona: id est que reputent vel que videantur eis bona: quia non recipiunt ea pro recompen- satione meritorum. Leguntur em̄ quidā et abraā et Iaac et aliq̄ in bonis temporalibus abundasse: non tamen pro recompen- satione meritorum sunt eis collata a deo: sed gratis. Sequi- tur. **e** Et laçarus similit̄ mala. Quia sicut diues ex ali-

quo merito bona in vita sua recepit que cum vita transferunt: ita laçarus ex aliquo demerito mala in vita sua recepit que cum vita sua finita sunt. **f** Nunc autem hic consola- tur: eterna consolatione p̄ breui et momētanea tribulatione.

g Cor. iii. d. Id q̄d in p̄senti ē momētaneū et leue tribula- tio: r̄t. Nūc sūt ei nuptiē architriclini: i quib⁹ q̄d doloris ver- sa est in vinum gaudij et consolationis: Jōh. ii. b. Hoc est q̄d

dicitur Jōh. xv. b. Tristitia vestra vertetur in gaudium r̄t. Lbry. Si ergo sumus: si pauperes sumus: gaudeamus: acci- piāmus mala in vita nostra: vt postea recipiamus bona.

h Tu vero cruciaris: eterno cruciatu pro modica voluptate. Greg⁹. Momentaneum est q̄d delectat: sed eternum est q̄d cruciat. Proverb. xlii. b. Risus dolore miscebitur et extrema gaudij luctus occupat. Ecce qui fuit in delitijs tempo- raliter: nūc est in pena eternaliter. Hec mutatio miro modo si- gurata est. Gen. xlviij. c. vbi dicitur: q̄ iacob manum dexte- ram posuit super minorē filiū Ioseph qui erat ad sinistrā suā: et econuerso manum sinistram posuit super maiorem filium qui erat ad dexteram suā. Per dexterā in scriptura significa- tur prosperitas: per sinistram vero aduersitas. Et certe q̄ sunt hic in aduersitate propter deū: erūt in futuro in prosperitate. Et econuerso qui sūt hic in prosperitate: erūt in futuro in aduer- sitate. Nūc enim domin⁹ crucifixus stat ad occidente vocans peccatores ad penitentiam: sed tunc vertet se ad orientem du- cens suos ad gloriam: et ita qui modo sunt in dextera erunt in sinistra: et econuerso. Beatus Berū. O quantos laçaros r̄t.

b Et in his omnibus r̄t. Mota quia abraam iam osten-

derat eum tamē esse: cui non deberet subueniri: modo ostendit quia non potest ei subuenire et si vellet: quia forsitan adhuc diues instaret rogaret: nec clamare desisteret. q. d. abraā: Re-

cepisti bona in vita tua: si voluptate temporalium spem posul- sti: dedisti operā ambitiosis et superfluis ornatis et come- sationibus et vaniloquij: quia epulones solēt dare operam loquacitatē et ita multa sunt quē me excusant ne subueniam tū- bi: quia talis es cui non debet subueniri. **Et in his omni- bus.** i. inter hēc omnia q̄ me excusant: vnum ē q̄d omnino me absolvit. s. q̄ nul- lo modo possum tibi subuenire: **¶** Quia magnus chaos firmatū est inter

b dīb⁹ inter nos et vos chaos: māgnū firmatū est: vt hi q̄ vō- lūt̄ hinc trāsire ad vos nō pos- sunt: neq̄ ide huc trāsmeare.

b dīb⁹ inter nos et vos chaos: magnus firmatū est inter

nos et vos. s. impossibilitas cōmeandi: q̄ nemini de nobis ē facultas cōmeandi ad vos: vel econverso. Moratur et hic dista- nta locorum sūt differētiam meritū. Qd significatur Exo. viiij. s. vbi dīc̄: Ponā diuīsōnē inf̄ populū meū et plūm tuū. Hec diuīsō fuit in terra gessen: vbi erant filij israel: vbi erat semplū et pax: in terra vero egyp̄ti semp̄ erant tenebræ et tu- multū. Et istud chaos dīc̄ ex vna pte inflexibilis iusticia dei: ex altera pte immutabilis extigentia meritū. s. quia nec ibi possunt mereri vitam eternā: nec boni mortē eternā. Hec cōfusio nō est in hac vita. Nā et boni possunt fieri mali et ma- li boni. Amb. Int̄ pauperem et diuītem chaos est: quia post mortem nequeūt mutari merita. Unde sequitur. **k** At hi qui volūt̄ huic trāsire ad vos nō possūt̄: neq̄ inde huc trāsmeare. i. si vellet nō possēt̄. Et nota quia p̄ncipiū Glo. Greg. Sic reprobi r̄t. innuere videt̄ q̄ electi q̄ videt̄ reprobos in tormentis cōpartiunt̄ eis. Qd stare nō potest: q̄ id ipsum eorum beatitudinem obscurat̄: Nō enim potest esse compassio miseri sine angustia animi. Item si ex affectu cō- passionis cōdescenderet̄: nō in omnib⁹ voluntati diuinę cōcor- darent̄. Mota ergo q̄ Glo. seipsā determinat̄: finis p̄ncipiū. Qz ergo dīc̄ in principio: volunt̄ sed non possunt: intelligen- dum est: volunt̄ de natura: nō tamen simpliciter volunt̄: sicut angelis de natura possūt̄ peccare. i. i ea natura creati sūt i q̄ pos- sunt peccare nisi confirmarēt̄: ita electi ad reprobos de na- tura trāsire volūt̄. i. in natura humana cōpassione habuerūt̄: et adhuc haberēt̄ nisi a deo dei iusticie astricti essēt̄. Lcet̄ ge- eti naturalis sint misericordes et cōpassibiles: si erūt adeo cō- scisci diuinę iusticie et p̄formes diuinę voluntati: vt nulla cōpas- sione ad reprobos mouētur. Modo pōt̄ eē trāsīt̄ de malis ad bonos et de bonis ad malos: sicut null⁹ erit trāsīt̄. Nūc em̄ dīc̄ dīs trāsire p̄cūtēs egyp̄tios: Exo. xiiij. d. Lcū imobi- lis erit censura iusticie dei. **U**nī Esa. xxx. g. Erit trāsitus vir- ge fundatus quā requiescere faciet dominus super eum. Et de bonis dīc̄ Jōb. xvij. e. Gaudū vīm nō tollerāt̄ vob.

¶ Et ait diues ad abraam.

* a **Fili** recepisti bona: fortunę: bona nature: bona aēre.

d In vita tua: qb⁹ male vīsus es supbiēdo. **e** Et laçar⁹ si

milit̄ mala: culpe: qb⁹ bñ vīsus ē penitēdo et p̄fitēdo: et mala

pene: qb⁹ bñ vīsus ē le humillādo et patēt̄ sustinēdo.

f Nūc aut̄ hic cōsolat̄: in sinu abraā. i. i pace p̄scētēq̄ vīl trāqlita- te vītē cōtēplatiue: ad quē locū peccator̄ pacra penitētia por- tas ab angelis: vt p̄dictū est. Esa. lx. a. Dabo oleū gaudij p- luci et palliū laudis p̄o spiritu m̄groris: **g** Tu vero cru- ciaris: in inferno: int̄ se in cōsciētia flagellāre. Et merito ta- ls sine misericordia cruciat̄: qz noluit ipse cū posset indigent̄ pauperi misererī. Matth. xviij. d. Serue nequā r̄t. **b** Et

in his oībus magnū chaos firmatū est inter nos et vos. i. magna distantia p̄emōx iuxta distatiā merito- rum. Diues: quia de bonis domini superbiuit: demersus ē in

infernū: Laçarus vero quia de peccatis suis humiliiter peni- tuit: sublimatus est in celum. Job. xxvij. a. Lapidem caligi- nis et vībrām mortis. i. reprobos: in peccatis induratos: di- uidit torrens penitētē vel diuinę sententię a populo peregrī- nante. i. ab elecīs: qui se reputant p̄egrinos in mundo. **U**nī. ii. Cor. v. b. Quādū sumus in hoc corpe r̄t. Heb. xiij. c. Non

habemus hic manentē r̄t. Bene dīc̄: Firmatum est vt hi

qui volunt̄ r̄t. qz non possunt post mortē merita p̄mutari.

* Et ait: Rogo ergo te p̄k

Quangelij scdm Lucani

a Et ait dñes ad abraā. **b** Rogo ergo te paf: ex quo nemo ex vob potest hoc ventre. **c** Ut mittas eū i lacarū in domū patris mei tē. Nō est credendū q̄ hoc dicat ex charitate quā nō habuit: et cōstat q̄ nec mō habebat. Unde dīc Auctoritas. Nō pōt q̄s post mortē illū quē p̄i habuit imutare affectū. **D**oc

igis dicebat ex timore p̄gē: Sciebat em̄ q̄ ex cōsortio fratrū in pena augere p̄gē sua. **E**nde H̄ea. Seruat dñiū: et cognitio pauperis quē despexit: et memoria fratrū quos reliquit: vi de visa gloria de-

g Et ait: Rogo ergo te paf: vt mittas eum in domum patris mei. Habeo enim quinq̄ fratres: vt testet illis ne et ipsi veniant in hunc locū tormentoz.

e Et aut illi abraā: Hābet moy sen et pphetas: audiāt illos.

Dñs. 26. **f** Et ait illi abraā ad tales seruū dñi: qui nō recipit nisi derelictos a p̄z. **G**ui p̄z. Pater meus et mater mea dixerunt me: dñs autem assumpit me. **H**uius notatur diuitia satuitas: qui nō putabat eos forē socios in pena: qui fuerāt socii in culpa. **I**sicut em̄ socij passionū sunt et socij consolationū: ut dīc Ap̄l. ii. Cor. i. b. sic socij culpē fūm iusticiam dei erūt socij penē. Eccl. xiij. c. Omnis caro ad silem sibi cōsūgetur. **J**uxta notatur timor servilis adhuc esse in dñste: nō em̄ dicit ut testetur illis ne peccent vel ut peniteant: sed ut testetur illis: ne et ipsi veniat in locū tormentoz. Bene dīc locū tormentoz: Ibi em̄ oia genera tormentoz sunt p̄gregata: sicut aquē marū in alveo suo. Eccl. i. b. Oia flumina intrāt in mare. **K**epitima notā cumulū supplicij: p̄ h̄ idē: Nouū em̄ gen̄ torne ti ē sollicitū esse de parētib⁹ dñis. **L**ū p̄ter p̄pria tormenta dupl̄iter torquebat dñes: et q̄ videbat laçarū in glia quē male despexit: et q̄ timebat de supplicio fratr̄ quos male amauit. **M**īta penam portabūt secū in inferno prelati. **N**olli sollicitudinē parētū quos male amāt. **O**reg. Ut peccatores in supplicijs amplius torqueant: et eoz videbūt glorīa quos cōrēperūt: et de illorū pena torquebūt quos inutiliter amauerūt. Sequit de rūsione abraā. **P**Et ait illi abraā tē. In qua primū notā māsuetudo sua. Nō em̄ rūdit sic irat: nō mihi molest⁹ esse: sed vīcī māsuetudine sua docuit qd̄ deberēt facere vīces. **R**Ha bent moy sen et pphetas: audiāt illos. **S**ā moy sen docet moralia q̄ sunt facienda: prophetē tradūt mystica q̄ sunt intelligēda. Per hoc idē notā cōmendatio et cōcordia legis et prophetie. Unde et in transfiguratione dñi socians moy sen et helias: Matth. xvij. a. Sed adduntur petr⁹: iacob⁹: iohānes: ut significet noui et veteris testamēti cōcordia. Itē audit moy sen: q̄ implet mādata. Audit pphetas: q̄ credit p̄ficiata. Qui aut nolūt audire: nec eoz oratio audiet. Prover. xxvij. b. Qui declinat aurē suā ne audiat legē: oratio ei⁹ erit execrabilis. **T**At ille dixit: non pater abraam: sed si quis ex mortuis ierit ad eos: penitētiā agent. Itē dñes ex ingenio suo alios iudicat: recolēt q̄ dū virūt noluit audire moy sen et pphetas: et putat fratres suos esse simili et obstinatos. Itē notā in hoc stulticia diuitis et om̄i mūdanoz. Putat em̄ plus esse credendum mortuis q̄ viuis: vel q̄ scripturis: similes saul: qui q̄ phytonissā perit suscitari samuelem: a quo reuireret veritatē. **U**reg. xxvij. b. Cōtra illud Esa. viij. d. Mūquid nō popul⁹ a deo suo requireret vīsionē p̄viuis et mo-